



GULDBORGSUND

Folketingets Socialudvalg
Holmens Kanal 22
1060 København K.

21. APRIL 2009

Til Folketingets Socialudvalg

Guldborgsund Kommune har i umiddelbar forlængelse af ændringen af dagtilbudsloven pr. 25. november 2008 arbejdet målrettet med at kunne opfylde kravet om "Et sundt frokostmåltid" til alle børn i kommunens dagtilbud pr. 1. januar 2010.

Udarbejdelse af en overordnet kost- og måltidspolitik fik førsteprioritet, og via et godt samarbejde mellem forældre, ansatte og politikere blev politikken godkendt 16. februar 2009. Herefter er de enkelte institutioner gået i gang med at udarbejde deres egen, lokale kost- og måltidspolitik.

Så langt – så godt, men nu begynder problemerne at hobe sig op og blive mere og mere tydelige, beskrevet og dokumenteret. Det drejer sig om:

- **Godkendelse af køkkener i institutionerne:** Guldborgsund Kommune har via et konsulentfirma fået gennemgået samtlige køkkener i de 35 institutioner for at få klarlagt investeringsbehovet for at kunne opnå myndighedernes godkendelse af køkkenerne. Rapporten viser, at der skal investeres minimum 7.5 mil. kr. for at opfylde kravene til modtagelse af færdigproduceret mad og/eller at kunne forberede en frokostbuffet inkl. opvarmning af færdigretter – et "modtagekøkken". Ønskes køkkenerne godkendt som "produktionskøkkener" er investeringsbehovet minimum 18.5 mil. kr. *Udgifter, der er en direkte konsekvens af den nye lov og udgifter, hvor kommunerne ikke gives nogle former for økonomisk kompensation.*
- **Driftsøkonomi:** Hvis muligheden for at forhøje taksterne maksimalt – 5% - OG de midler institutionerne allerede pt. anvender omkring frokost indtages – bliver der i Guldborgsund Kommune 24 kr. til rådighed pr. barn pr. dag. Det vil være muligt at tilbyde et frokostmåltid for dette beløb, dog er det helt nødvendigt at få afstemt forældrenes forventninger til indholdet, da ovennævnte beløb skal dække råvareindkøb, lønudgifter evt. emballage og transport samt merudgifter til fripladser. For at få denne økonomi på plads vil det betyde en takststigning på op til 722 kr. pr. md., herunder at forældre til børn i vuggestuer skal betale for en ydelse, de allerede modtager for nuværende.

GULDBORGSUND
KOMMUNE

BØRN, SKOLE OG KULTUR
PARKVEJ 37
4800 NYKØBING F.
TLF 5473 1000
FAX
EMAIL: KOMMUNEN@
GULDBORGSUND.DK
WWW.GULDBORGSUND.DK

SAGSNR. 5854318
SAGSBEHANDLER:
KLARS
DIR 5473 1501
MOB
KLARS@GULDBORGSUND.DK

CVR NR. 29 18 85 99

TELEFONTIDER:
MAN-ONS KL. 9.00-15.00
TORS KL. 9.00-17.00
FRE KL. 9.00-12.00

- Forældrereaktioner: I dagene 20. - 22. april har Børne- og skoleudvalget afviklet dialogmøder med samtlige forældrebestyrelser, og kan på den baggrund videregive en massiv kritik af ordningen. Begrundelserne er mange, men de oftest nævnte er *umyndiggørelse af forældrene, fratagelse af forældreansvaret, tvivl om kvaliteten af den mad kommunen kan tilbyde og utilfredshed med tvungen ordning og prisstigning.*


På den baggrund ønsker Guldborgsund Kommune at opfordre Socialudvalget til sammen med Ministeren og Kommunernes Landsforening at revurdere loven i forhold til:

- AT kommunerne i fuldt omfang kompenseres for udgifterne til de nødvendige istandsættelser/renoveringer af køkkenerne.
- AT kommunerne kompenseres for merudgiften til driftsomkostningerne, herunder forøgede udgifter til fripladser/søskenderabat.
- AT der fastlægges en realistisk tidsplan, så køkkenindretning og distribution kan etableres inden ordningen træder i kraft
- AT der bør udmeldes faste retningslinjer og overensstemmelse mellem de forskellige tilsynsmyndigheder i forhold til godkendelse af køkkener.

Guldborgsund Kommune håber således at Socialudvalget vil se på de meget uheldige konsekvenser ovennævnte lov vil medføre og står naturligvis til rådighed for uddybende oplysninger.

Med venlig hilsen


Kaj Petersen
Borgmester


Jens Erik Boesen
Udvalgsformand

./.. kopi af "Kost- og måltidspolitik", "Analyse af køkkener i daginstitutionerne" og notat vedr. driftsøkonomi.

Henvendelsen er endvidere sendt til Kommunernes Landsforening samt Socialminister Karen Ellemann



KOST- OG MÅLTIDSPOLITIK FOR DAGTIL- BUD I GULDBORGSUND KOMMUNE

Kost- og måltidspolitikken for dagtilbud i Guldborgsund Kommune har som forudsætning -

1. "Sundhedspolitik" for Guldborgsund Kommune.
2. "Overordnet kost og måltidspolitik" for Guldborgsund Kommune.
3. Gældende lovgivning og vejledninger vedr. fødevare- og hygiejnekrav (krav til fysiske rammer, krav til fødevarebehandling og krav uddannelse og sikkerhed).
4. Et konstruktivt samarbejde mellem det enkelte dagtilbud og forældrene. Gode kost- og måltidsvaner opnås bedst, hvis dagtilbuddet og forældrene har fælles mål, holdninger og principper for, hvad og hvordan børn spiser!

[DATO]

Formål:

En tilstrækkelig, sund og nærende kost tilpasset børns alder er en forudsætning for børns trivsel, læring og adfærd - derfor skal vi sikre, at kosten i dagtilbuddene bidrager hertil. Det gøres ved at anvende gode råvarer og ved at lære børnene sunde kostvaner samt at påvirke dem til at være miljø- og resursebevidste.

Ernæringsråd:

Sundhedsstyrelsens kostråd følges -

- o Spis frugt og grønt - 6 om dagen.
- o Spis fisk og fiskepålæg - flere gange om ugen.
- o Spis kartofler, ris eller pasta og groft brød hver dag.
- o Spar på sukker - især fra sodavand, slik og kage.
- o Spar på fedtet - især fra mejeriprodukter og kød.
- o Spis varieret - og bevar normalvægten.
- o Sluk tørsten i vand

Det betyder, at der også skal sættes særlig fokus på:

- at mellemmåltider er sukkerfri,
- at drikkevarer kun består af mælk og vand,
- at kost- og måltidspolitikken medtænkes ved markering af "særlige begivenheder" (f.eks. børnefødselsdage), hvad enten markeringen sker i institutionen eller uden for denne.
- at forældrearrangementer lever op til målsætningen - herunder følger institutionens alkoholpolitik.

Særlige hensyn:

ALLE børn skal have et sundt frokostmåltid i institutionen - derfor skal der udvises særligt hensyn til børn med allergi o.l.

Endvidere skal der i videst muligt omfang tages hensyn til religiøse og ideologiske forhold/holdninger.

Måltidskultur:

Ud over de ernæringsmæssige forhold, skal der også sættes fokus på, hvordan maden serveres og indtages – herunder emner som:

- Hygiejne.
- Adfærden omkring måltidet.
- Kultur og traditioner.
- Socialt samvær og sociale fællesskaber.

Den pædagogiske proces:

Børnene skal have et naturligt forhold til maden, dens oprindelse og tilblivelse. Derfor er det vigtigt, at der i det pædagogiske arbejde gives børnene mulighed for at deltage i indkøbet af madvarer og i madlavningen. Endvidere indgår "kost og måltider" som tværgående emnet i arbejdet med de pædagogiske læreplaner – herunder besøg hos fødevareproducenter.



GULDBORGSUND

ANALYSE AF KØKKENER I DAGINSTITUTIONERNE - GULDBORGSUND KOMMUNE.

BIRGER BACH

Rapport vedr. køkkenfaciliteter i børnehaverne i Guldborgsund Kommune

Under henvisning til aftale med dagtilbudschef Kjeld Larsen om analyse af køkkenfaciliteterne i samtlige børnehaver i Guldborgsund Kommune og den stillede opgave i henhold til udleveret materiale angående "Madordning i daginstitutionerne i Guldborgsund Kommune" fremsendes hermed resultatet af analysen.

Samtlige børnehaver er besøgt, og hvor det har været muligt, har der været kontakt og en god dialog med lederen eller souschefen.

Ved besøget er køkkenet blevet målt op, der er nedskrevet hvilket udstyr, der forefindes - og hvilken stand det er i.

Den vedligeholdelsesmæssige stand er også vurderet og nedskrevet, ligesom køkkenets størrelse er målt op - et produktionskøkken skal som udgangspunkt være min 15 kvadratmeter.

De nuværende 11 godkendte køkkener kan ikke umiddelbart forøge madproduktionen uden yderligere ombygning og godkendelse.

Alle køkkenerne skal fremover registreres hos Fødevarestyrelsen, der skal være et program for egenkontrol, og medarbejdere involveret i madfremstilling skal have et hygiejnebevis.

Der kræves større komfur, ovn, køleskab og i nogle tilfælde mere bordplads ligesom depotrum (tørlager) og affaldshåndtering må vurderes. Behovet for større komfur, ovn og køleskab er begrundet i den øgede mængde mad, der skal produceres hver dag.

Der kan endvidere blive stillet krav om, at arbejdsbordene skal kunne hæves og sænkes samt krav om øget ventilation i køkkenet.

En fuld kostportion til en voksen er ca. 400 gram mad, og det vurderes, at et børnehavebarn spiser ca. 50 % mindre, dvs. at portionerne er på ca. 200 gram. Eksempelvis betyder det, at børnehaven Lindholm med 60 børn hver dag skal bruge/producere ca. 12 kg mad, hvilket øger behovet for komfur, ovn og køleskab.

Al maden produceret i institutionen.

Af de 35 institutionskøkkener er det kun "Kaninbjerget", der med en mindre udvidelse af produktionsudstyret (komfur, ovn og køleskab) kan producere selv. I Kaninbjerget produceres pt. mad til 39 vuggestuebørn, hvortil nu kommer 89 børnehavebørn, der skal have en madmængde, der svarer til ca. 18 kg mad ekstra pr. dag. Det nuværende udstyr har ikke kapacitet til den forøgede madproduktion.

Af de øvrige 34 køkkener har 19 køkkener et for lidt areal i henhold til vejledning, der foreskriver minimum 15 m².

Der er 8 køkkener, der er så nedslidte, at de ikke kan godkendes.

Den samlede overslagspris for ombygning/renovering/nyt professionelt køkkenudstyr kr. 18.503.000,00 excl. moms. Iht. det aktuelle prisniveau. Overslagspriserne er baseret på en overordnet vurdering af de enkelte køkkener, og specielt priserne på el og vvs installationer må tages med forbehold, da det under den givne tidsramme ikke har været muligt at undersøge de nuværende installationers kapacitet.

Al maden produceres delvis i institutionen.

Generelt skal køkkener til "delvis produktion" være godkendt som produktionskøkkener, dvs. at de bygningsmæssige rammer skal være de samme - kravene til opvarmning af mad, opbevaring i køleskab og skylletemperaturer over 80 grader C er de samme.

Afhængig af, hvad bliver leveret udefra, kan der alene spares på storkøkkenudstyret i et omfang af 10 - 20 procent.

Køkkenet kun skal fungere som "modtagekøkken" af færdigproduceret mad.

Regler for et "modtagekøkken" er noget enklere, men generelt skal rummet naturligvis kunne rengøres, madvarer skal kunne opbevares i køleskab, der kan holde en temperatur under 5 grader, ovn skal kunne genopvarme maden til en kerntemperatur på min 65 grader, og opvaskemaskine skal skylle servicet ved minimum 80 grader.

Overslagsprisen for modtagekøkkener er kr. 7.482.000,00 excl. moms.

Øvrige fysiske forhold.

Der er ikke store depotrum eller tørvarelager i nogen af børnehaverne, men det bør kunne løses ved en vurdering på stedet.

Affaldshåndtering løses ved ekstra containere.

Der kan være et specielt problem med spildevand fra køkkenerne. Normalt forlanges der fedtudskillere installeret i forbindelse med storkøkkener. Det er teknisk forvaltning, der vurderer dette spørgsmål og afgør, hvad de kan/vil godkende. Der er ikke indregnet pris på fedtudskillere i overslaget, men installation af en fedtudskiller vil sandsynligvis koste ca. kr. 50-80.000,00 pr. køkken.

Personale.

Al personale, der er involveret i fremstilling og opvarmning af mad, skal have et "hygiejnebevis". Det er børneinstitutionens leder, der har ansvaret for, at den mad, som institutionen tilbereder eller serverer for børnene, fødevarer sikkerhedsmæssigt er i orden.

Kommentarer.

Det er "Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner" – udsendt i januar 2009 og "Branchevejledning om ny- og ombygning af daginstitutionskøkkener" (udsendt i september 2003), der er anvendt ved ovennævnte rapport.

Gułdborgsund Kommune har 13 børnehaver med under 50 børn og 22 børnehaver med over 50 børn. Der er 2 skovbørnehaver.

Ovennævnte vejledning giver mange retningslinier, men der er også en del formuleringer, der giver anledning og mulighed for en vis fleksibilitet – dette bestemmes af Fødevarerstyrelsen.

På grundlag af dette vil jeg foreslå, at de mindre institutioner prøves registreret og godkendt som de er – forudsat at den generelle standard muliggør fornuftig rengøring og eventuelt med nyt køk, ovn og køleskab. I nogle tilfælde også med ny opvaskemaskine.

Dette kan afprøves ved at indsende registrering til Fødevarerstyrelsen med tegning, egenkontrolprogram og beskrivelse af, hvad der skal produceres og serveres af frokost (kombination salat/rugbrød/varm ret) - og efterfølgende tage en dialog med Fødevarerstyrelsens tilsynsførende.

Det må også erindres, at loven foreskriver, at der skal serveres "et sundt, dagligt måltid", men ikke at det skal være varmt.

Skovbørnehaverne vil formentlig servere kold mad hver dag og kan muligvis forsynes fra et nærliggende institutionskøkken/centralkøkken.

Der vedlægges liste over overslagspriserne for hver børnehave, liste over de køkkener der er for små samt de køkkener, der er nedslidte.

Der er tydeligvis stor interesse ude i børnehaverne for dette projekt, og alle involverede personer, jeg har mødt, har været positive.

SIDE 5/7

Håber ovennævnte dækker det, Guldborgsund Kommune har ønsket nu - og er naturligvis til rådighed med yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen

Birger Bach
Bach & Buchardt

Bilag 2.

Overslagspriser børnehaver køkkener Guldborgsund Kommune.

| <u>Navn på børnehave</u> | <u>Børn</u> | <u>Produktion</u> | <u>Modtage</u> |
|---------------------------------------|-------------|-------------------|------------------|
| Sundloppen, Sundby | 30 | 205.000 | 205.000 |
| Sundtoften, Sundby | 40 | 260.000 | 260.000 |
| Den røde skole, Sundby | 65 | 600.000 | 299.000 |
| Børnehuset, Toreby | 55 | 456.000 | 341.000 |
| Humblebien, Kettinge | 55 | 403.000 | 288.000 |
| Nysted Børnehave, | 60 | 403.000 | 288.000 |
| Birkehuset, Øster Ulslev | 50 | 500.000 | 176.000 |
| Nr. Alslev Børnehave, | 63 | 450.000 | 131.000 |
| Møllegården, Nr. Alslev | 96 | 431.000 | 236.000 |
| Ønskeøen, Nr. Vedby | 66 | 437.000 | 187.000 |
| Kernehuset, Guldborg | 38 | 408.000 | 150.000 |
| Bruhns Gård, Saks. S. | 80 | 446.000 | 150.000 |
| Krummerne, Saks. S. | 80 | 450.000 | 140.000 |
| Saxtorp, Saks. S. | 70 | 420.000 | 190.000 |
| Stubbekøbing Børnehave | 85 | 400.000 | 191.000 |
| Horbelev Børnehave | 42 | 450.000 | 183.000 |
| Møllebakkens Børnehave | 40 | 450.000 | 135.000 |
| De 4 årstider, Horreby | 20 | 450.000 | 147.000 |
| Børneland, Eskilstrup | 66 | 450.000 | 157.000 |
| Søruphus Skovbørnehave | 40 | 450.000 | 161.000 |
| Nordstjernen, Nyk. F | 88 | 450.000 | 118.000 |
| Kragereden, Nyk. F | 40 | 450.000 | 130.000 |
| Kaninbjerget, Nyk. F | 89 | 160.000 | 160.000 |
| Firkløveren, Nyk. F | 66 | 500.000 | 158.000 |
| Bullerhuset, Nyk. F | 40 | 600.000 | 229.000 |
| Nørrebros Børnehave N.F. | 42 | 600.000 | 177.000 |
| Kongensgade Vuggest. N.F. | 0 | - | 10.000 |
| Grønegården, Nyk. F | 88 | 500.000 | 193.000 |
| Sofiehuset, Nyk. F | 66 | 600.000 | 146.000 |
| Skovtrolden, Nyk. F | 42 | 450.000 | 177.000 |
| Mariehønen, Nyk. F | 66 | 600.000 | 164.000 |
| Lindholm, Nyk. F | 60 | 600.000 | 155.000 |
| Idestrup Børnehave | 88 | 600.000 | 156.000 |
| Blishøj, Veggerløse | 86 | 290.000 | 142.000 |
| Strandloppen, Gedser | 20 | 500.000 | 105.000 |
| | | 15.419.000 | 6.235.000 |
| Overslagusikkerhed/projektstyring 20% | | 3.084.000 | 1.247.000 |
| I alt | | 18.503.000 | 7.482.000 |

Alle priser er excl. moms

Bilag 2.

| Køkkener der er for små. | Kvadratmetre | Nedslidt |
|-----------------------------------|---------------------|-----------------|
| Den røde skole | 9,5 | ja |
| Børnehuset, Toreby | | ja |
| Humblebien, Kettinge | | ja |
| Birkehuset, Øster Ulslev | 7 | |
| Nr. Alslev Børnehave | 11 | |
| Møllegården, Nr. Alslev | | ja |
| Krummerne, Saksøbing | 10 | |
| Stubbekøbing Børnehave | 14 | |
| Horbelev Børnehave | 8 | |
| Møllebakkens Børnehave | 7,4 | |
| De 4 årstider, Horreby | 8,8 | |
| Søruphus Skovbørnehave | 9,6 | ja |
| Kragereden, Nyk. F | 11,1 | |
| Firkløveren, Nyk. F | 11 | |
| Bullerhuset, Nyk. F | 6 | ja |
| Nørrebros Børnehave, Nyk. F | 12,2 | |
| Sofiehuset, Nyk. F | 12 | |
| Skovtrolden Skovbørnehave, Nyk. F | 8,5 | ja |
| Mariehønen, Nyk. F | 9,7 | |
| Lindholm, Nyk. F | 13 | |
| Idestrup Børnehave | 6,3 | ja |
| Strandloppen, Gedser | 10 | |



NOTAT

1. april 2009

"ET SUNDT FROKOSTMÅLTID" – KØKKENANALYSE OG DRIFTSØKONOMI

Senest den 1. januar 2010 skal alle børn i dagtilbuddene tilbydes et sundt frokostmåltid iht. lov nr. 1148 af 3. december 2008. Ordningen er herefter en kerneydelse i dagtilbuddene og finansieringen kan ske ved at hæve forældrebetalingen fra 25 til 30 % af udgifterne i daginstitutionerne (ikke dagplejen).

Der skitseres 3 mulige måder at løse opgaven på.

- 1: Fuld produktion af maden i det enkelte dagtilbud.
- 2: Delvis produktion i det enkelte dagtilbud suppleret med levering af halvfabrikata/færdigproduceret mad fra en central producent.
- 3: Fuld produktion af maden fra en central producent.

Anlæg

Konsulent Birger Bach fra firmaet Bach og Buchardt har gennemgået samtlige køkkener og opgjort, at hvis køkkenerne skal godkendes som modtagekøkkener, skal der investeres 7,5 mio. kr. og hvis al maden skal produceres i institutionerne, skal der investeres 18,5 mio. kr.

Der er i budget 2009 eller tidligere år ikke afsat midler til anlæg/renovering af køkkener. I budget 2009 er der dog afsat en pulje på 5 mio. kr. til renovering af daginstitutionerne. Denne pulje blev politisk behandlet af Børne- og Skoleudvalget den 16. marts 2009 i sag nr. 23 og det blev besluttet at 4.092.000 kr. (inkl. 200.000 kr. til ombygning i Toreby ud over det oprindelige forslag) er disponeret på forhånd, mens 908.000 kr. resterer i en dispositionspulje. Beslutningen skal dog behandles endeligt af Byrådet den 16. april 2009.

Denne pulje kunne anvendes til diverse små udskiftninger af hvidevarer, således at et antal køkkener kan godkendes som de forefindes pt.

Hvis der skal ske den planlagte renovering/udskiftning af køkkener i 2009, hvad enten de skal gøres til modtagekøkkener eller til produktionskøkkener, så skal der søges en anlægsbevilling på henholdsvis 7,5 mio. kr. eller 18,5 mio. kr. Der kan ikke anvises finansiering til anlægsudgiften. Venter man derimod med at renovere/udskifte køkkenerne til 2010 og efterfølgende år skal henholdsvis 7,5 mio. kr. eller 18,5 mio. kr. medtages i anlægsprioriteringen for budget 2010-2013.

En anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb skal altid fremsendes til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Drift

Budget og Regnskab har tidligere udarbejdet et notat samt beregninger på virkningerne af ordningen. Beregningerne blev dog foretaget inden vedtagelse af budgettet for 2009, hvorfor der er sket ændringer i forudsætningerne siden hen. Alle

SAGSBEHANDLER:
METTE HANSEN
MODTAGER:
CC:

beregninger vedrører 2010, men tager udgangspunkt i budget 2009 og 2009-priser.

Som nævnt ovenfor, skitseres der 3 muligheder for at gennemføre ordningen. I efterfølgende beregninger tages der kun udgangspunkt i forslag 1 og 3, da disse er yderpunkterne, mens forslag nr. 2 er en blanding af forslag 1 og 3. Da det endnu ikke er defineret, hvordan forslag nr. 2 er sammensat, vil der ikke komme beregninger på dette forslag.

I begge forslag er det en forudsætning, at institutioner der pt. har vuggestuebørn, får skåret en del af det børnerelaterede beløb væk fra budgettet. Dette skyldes, at budgettet indeholder penge til indkøb af mad. I stedet tildeles institutionen et beløb pr. barn (ikke børneenhed) til indkøb af råvarer eller hele madløsninger.

Endvidere er der foreslået 2 måder til fastsættelse/fordeling af den forhøjede forældrebetalingstakst der opstår som følge af muligheden for at ændre forældrebetalingen fra 25 til 30 %. Det ene forslag går ud på at fordele taksten med det samme kronebeløb på henholdsvis børnehavebørn og vuggestuebørn, mens det andet forslag går på at fordele taksten forholdsmæssigt i forhold til udgiftsbelastningen for henholdsvis børnehavebørn og vuggestuebørn. Denne udgiftsbelastning har i 2009 og tidligere år været 1 til 2, således at et vuggestuebarn talte dobbelt i forhold til et børnehavebarn.

Forslag nr. 1: Madproduktion i daginstitutionerne.

Forslaget betyder, at hver daginstitution skal producere den mad der skal bruges til institutionens antal børn. Hertil skal bruges en (eller flere) personale(r) til at producere maden samt nogle råvarer.

Det antages, at institutionerne har et behov for køkkentimer, svarende til 15 grundtimer pr. uge for de første 10 børn, derefter 0,3 timer pr. uge pr. barn for barn nr. 11-90 og 0,15 timer pr. uge pr. barn for barn nr. 91-999. I alt en samlet udgift på ca. 8.737.000 kr. pr. år.

Hvis budgettet skal holde sig inden for den mulige forøgede forældrebetaling, vil der derefter blive et beløb pr. barn på 170 kr. ekskl. moms pr. måned til indkøb af råvarer. I alt en samlet udgift på ca. 4.729.000 kr.

Tilsammen koster denne ordning 13.466.000 kr. Heraf finansieres 430.000 kr. i nedskæring i allerede tildelt budget vedr. mad. 13.030.000 kr. finansieres af den forøgede forældrebetaling, mens de resterende 6.000 kr. (skyldes afrundinger) må findes inden for dagpasningsområdet egen ramme.

Taksterne ser derefter således ud (i 2009-priser) pr. barn pr. måned:

| | Ny takst | | Nuværende takst | | Forskel | |
|-------------------------|----------|--------|-----------------|--------|---------|--------|
| | 0-2 år | 3-6 år | 0-2 år | 3-6 år | 0-2 år | 3-6 år |
| Lige kronebeløb | 3.212 | 1.840 | 2.744 | 1.372 | 468 | 468 |
| Forholdsmæssigt fordelt | 3.466 | 1.796 | 2.744 | 1.372 | 722 | 424 |

Den forholdsmæssige udgiftsbelastning mellem børnehavebørn og vuggestuebørn har i 2009 og tidligere år været 1 til 2. Med denne nye tildeling pr. barn vedr. råvarer, ændres belastningen således at et vuggestuebarn tæller for 1,93, mens et børnehavebarn stadigvæk tæller for 1.

Forslag nr. 3: Central madproduktion

Forslaget betyder, at alt maden leveres fra en central producent.

Der skal derfor afsættes et beløb, der dækker det fulde indkøb af færdiglavet mad.

Da forældrebetalingen bliver beregnet inkl. moms, kan der købes ind for et større beløb end hvis ovenstående beløb fra forslag 1 anvendes. Dette skyldes, at der kan tillægges moms på (og beregnes forældrebetaling af) hele madindkøbet, når det kommer fra en central producent. Til forslag nr. 1 kan der kun tillægges moms på indkøb af råvarer og ikke på personaleudgiften.

Hvis budgettet skal holde sig inden for den mulige forøgede forældrebetaling, vil der derefter blive et beløb pr. barn på 520 kr. ekskl. moms pr. måned til indkøb af madvarer. I alt en samlet udgift på ca. 14.464.000 kr.

Heraf finansieres 430.000 kr. i nedskæring i allerede tildelt budget vedr. mad. 14.026.000 kr. finansieres af den forøgede forældrebetaling, mens de resterende 8.000 kr. (skyldes afrundinger) må findes inden for dagpasningsområdet egen ramme.

Taksterne ser derefter således ud (i 2009-priser) pr. barn pr. måned:

| | Ny takst | | Nuværende takst | | Forskel | |
|-------------------------|----------|--------|-----------------|--------|---------|--------|
| | 0-2 år | 3-6 år | 0-2 år | 3-6 år | 0-2 år | 3-6 år |
| Lige kronebeløb | 3.248 | 1.876 | 2.744 | 1.372 | 504 | 504 |
| Forholdsmæssigt fordelt | 3.416 | 1.847 | 2.744 | 1.372 | 672 | 475 |

Den forholdsmæssige udgiftsbelastning mellem børnehavebørn og vuggestuebørn har i 2009 og tidligere år været 1 til 2. Med denne nye tildeling pr. barn vedr. madindkøb, ændres belastningen således at et vuggestuebarn tæller for 1,85, mens et børnehavebarn stadigvæk tæller for 1.

Den forholdsmæssige fordeling af forældrebetalingen på 1 til 2 KAN bibeholdes. Dog bør fordelingen af forældrebetalingen følge fordelingen af udgifterne.